
辅廉小学
华文部

2024年口语考试

家长工作坊

主讲人：梁老师              



主要内容

1.口试的重要性（技能、分数比重）

2.口试形式（如何进行）

3.口试练习方法（线上和线下）



重要技能



口试 听力 试卷一 试卷二 总分

华文 50
25%

20
10%

40
20%

90
45%

200
100%

高华 - - 40
40%

60
60%

100
100%

基华 55
55%

30
30%

15
15%

- 100
100%

分数比重



口试 听力 试卷一 试卷二

华文 约10分钟 约30分钟 50分钟 1小时40分钟

高华 - - 50分钟 1小时20分钟

基华 约10分钟 约30分钟 40分钟 -

时限



学生口语考试流程简介

在预备室的电脑上看朗读篇章和
录像，可反复看，时间10分钟

1.坐下后看着电脑屏幕先完成朗读（20分）
2.再看一次录像，与考官进行会话（30分）

进入预备室

进入考场



口试电脑界面演示

2022 P5 ORAL EXAMINATION
                                             Day 1





朗读要求

1. 准确
2. 流利
3. 有感情



朗读技巧

1.声量适中
2.有快有慢
3.有轻有重
4.不加减字
5.从容自信

历届 PSLE    朗读篇章



会话要求

1. 有观点
2. 有事实
3. 有条理



会话三大技能：

1. 描述事情/经历
2. 发表看法和感受
3. 提供方法和建议



会话三大技能：
历届 PSLE    会话考题（看录像，回答问题）

1.描述事情/经历
2.发表看法和感受
3.提供方法和建议



www.ezhishi.net

易知识

http://www.ezhishi.net/


https://www.ezhishi.net/Contents/eoral.html 

口语会话练习

https://www.ezhishi.net/Contents/eoral.html


会话主题

1.好品格 1.1 乐于助人
1.2 为别人着想
1.3 勇敢正直
1.4 不轻易放弃
1.5 有自理能力
1.6 关爱小动物
1.7 不浪费食物
1.8 能注意安全



会话主题

2.卫生环保 2.1 保持个人卫生
2.2 爱护学校环境
2.3 保持公共卫生
2.4 提高环保意识

垃圾分类
节约用水/电
使用环保购物袋
旧物利用

2.5 面对烟雾问题



会话主题

3 校外活动 3.1 体育活动
3.2 休闲活动
3.3 课外补习

4 家庭和谐 4.1 家庭和谐
4.2 家庭凝聚力

5 社会和谐 5.1 种族和谐
5.2 邻里互助
5.3 传统文化

6 辅助学习活动 6.1 科技辅助学习
6.2 户外探险学习

7 社区设施 7.1 生活便利
7.2 小贩中心



日常生活中的口试练习

1.丰富孩子的生活经验
参加户外活动、社区活动，购物，咖啡店用餐，和邻居互动等

2. 给予孩子口语表达机会
讲讲学校的事情，朗读新闻、课文

3.有目的性地引导孩子练习
朗读准确流利有感情；会话要会说事实给观点提建议

4.多表扬多鼓励
表扬注重细节，注重过程，而非笼统的“你真乖，你真棒”



谢谢
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